
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1204 del 31/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1204 del 31/12/2019 
 

Determina N. 92 del 19/12/2019 
PROPOSTA N. 1522 del 19/12/2019 

 
OGGETTO: Manutenzione WMWARE – Virtualizzatore Server.  

Provvedimenti  in favore della  societa’ Euroinformatica. CIG: Z1D2A3E046 

 
Premesso:  

- che l’Ente ha di recente consolidato il Sistema Informatico Comunale, mediante la realizzazione del 

progetto tecnico "Virtualizzazione, Server Consolidation e Servizi";  

- che per le esigenze si è provveduto configurare il server a seguito delle nuove linee dedicate in 

materia di connettività; 

- che il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.lgs 30 giugno 2003, n. 196) e, in 

particolare, gli artt. 31 ss. e 154, comma 1, lett. c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di 

misure minime di sicurezza di cui all'allegato B medesimo Codice stabilisce l'obbligo di mettere in 

sicurezza i sistemi elettronici di elaborazione dei dati e ad adottare misure di sicurezza idonee a 

preventive in relazione ai trattamenti svolti con sistemi elettronici di elaborazione dati;  

- che per le esigenze proprie del sistema operativo, si è reso necessario rinnovare la licenza d’uso del 

programma “WMWARE – Virtualizzatore Server”;   

- che la società “EuroInformatica Information Technology Company” con sede in Via Del Progresso – 

Mosciano Sant’Angelo – c.f. 01349800688 - P.IVA 00973930670, è stata a suo tempo coinvolta al 

progetto tecnico "Virtualizzazione, Server Consolidation e Servizi" e del relativo software di gestione; 

- che trattandosi di un servizio già fornito dalla stessa azienda all’Ente, e che per praticità economicità 

si è avanzata formale richiesta a svolgere tale attività di sistemistica e configurazione con relativa 

licenza d’uso alla predetta società; 

 

Interpellata per vie brevi la società “EuroInformatica Information Technology Company”, la quale nella 

piattaforma del Me.PA, ha tale applicativo e a tal riguardo è stata espletata una trattativa con unico 

operatore, dal quale si rileva che la spesa per tale applicativo, ammonta a € 1.480,00 oltre a € 325,60 per 

IVA al 22%, ovvero complessivamente € 1.805,60, giusta disposizione di acquisto nr. 1075713 del 

28.10.2019;    

 

Dato atto che, per natura ed importo, il servizio di che trattasi trova applicazione il Regolamento Comunale 

dei lavori in economia dell’Ente, e l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che consentono l’affidamento diretto 

per servizi e forniture di beni, la cui entità sia inferiore ai 40.000,00 Euro e che nella fattispecie si è avvalsi 

di tale disposizione;  

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste all’interno dello specifico capitolo di spesa meglio 

individuato al Cap.  125 voce “Spese di aggiornamento e manutenzione software”; del bilancio corrente 

esercizio;    

 

Dato atto che al seguente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z1D2A3E046;   

 

Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno della spesa in favore del suddetto operatore 

economico; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi: 

- del provvedimento del Sindaco nr. 16865 del 09/12/2019 con il quale sono stati  individuati e 

incaricati i Responsabili dei Servizi, così come stabilito dagli art. 8 e 10 del C.C.N.L, del 31/03/1999; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1204 del 31/12/2019 

- della deliberazione della Giunta Municipale nr. 118 del 17.05.2019, i.e., con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2019-2021 affidando ai dirigenti i 

relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

- dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 

servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 

109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 

D E T E R M I N A 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 

attribuitegli a termine del comma 2) dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con 

riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1. dare atto  che, come esplicitato in premessa, l’affidamento del servizio è stato disposto in modo 

diretto alla suddetta società, ricorrendo all’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede 

l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni, la cui entità sia inferiore ai 40.000,00 Euro, 

ricorrendo al Me.PA attraverso una Trattativa con Unico Operatore, giusto ordinativo nr. 1075713 

del 28.10.2019; 

  

2. di affidare alla società “EuroInformatica Information Technology Company” con sede in Mosciano 

Sant’Angelo (TE) – Via Del Progresso  – c.f. P.IVA 00973930670, il servizio per il rinnovo della licenza 

d’uso del programma “WMWARE – Virtualizzatore Server”; 

 

3. provvedere ad assumere impegno di spesa di € 1.805,60 per le ragioni sopra esposte, imputando la 

somma occorrente al Cap. 125 voce “Spese di aggiornamento e manutenzione software” del bilancio 

corrente esercizio;  

 

4. di stabilire che,  in ragione di quanto disposto dall’art. 192 comma 1, del D.Lgs. 267/2000 gli 

elementi indicativi del presente provvedimento, con il quale si intende realizzare il fine del contratto e 

della procedura sono i seguenti: 

 l’oggetto del contratto è il servizio relativo al rinnovo della licenza d’uso del programma 

“WMWARE – Virtualizzatore Server”; 

 in luogo del contratto, fa fede il foglio dei patti e condizioni ovvero l’ordinativo attraverso la 

piattaforma del Me.PA, di cui la trattativa con unico operatore, dal quale si rileva che la 

spesa per tale applicativo, ammonta a € 1.480,00 oltre a € 325,60 per IVA al 22%, ovvero 

complessivamente € 1.805,60, giusta disposizione di acquisto nr. 1075713 del 28.10.2019;   

 le clausole ritenute essenziali sono:  

 affidamento diretto nel rispetto della normativa di settore;  

modalità e tempi di attivazione entro giorni 3 dalla sottoscrizione dell’Ordinativo 

Diretto; 

 penale prevista € 50,00 per ogni giorno di ritardo per l’ultimazione dei lavori ed € 

1.000,00 in caso di mancata e/o errata esecuzione del contratto; 

 spese per verifiche, collaudi settaggi sono a carico del contraente, nulla escluso;      



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1204 del 31/12/2019 

 la società è in regola con i versamenti contributivi; 

 che il contraente si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 

contratti emanato con D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;  

 

5. dare  atto che al seguente affidamento è stato attribuito il seguente codice: 

                  CIG: Z1D2A3E046, fornito telematicamente dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

 La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo On Line comunale ed è trasmessa all’ufficio 

di ragioneria per gli adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. 

CATERINA MARIANI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861-502217. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1522 del 19/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

30/12/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1522 del 19/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 125 942 1 01 11 1 03 1.03.02.19.001 
Gestione e manutenzione 

applicazioni 
1.805,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 31/12/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 14 

Il 07/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1204 del 31/12/2019 con oggetto: 

Manutenzione WMWARE – Virtualizzatore Server.  

Provvedimenti  in favore della  societa’ Euroinformatica. CIG: Z1D2A3E046 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLLALTI  PIETRO il 07/01/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


